1 páginas de 3

ENDEREÇO: Rua dos Crisântemos, 40, Centro, Tarumã-SP
CNPJ: 64.614.605/0001-55    TELEFONE: (18)3329-1139
SITE: www.taruma.sp.leg.br E-MAIL: sic@taruma.sp.leg.br

OFÍCIO/ESPECIAL/CMT

ASSUNTO: Encaminha Proposta de Moção de Aplausos e Congratulações

O vereador Ronaldo Leite Nogueira Sepulveda - PSDB desta Casa de

Leis, fazendo uso do presente para encaminhar a Vossa Excelência a Moção de
Aplausos e Congratulações para a Excelentíssima Neide Gomes, por toda
trajetória de vida e participação na história do município de Tarumã.

Sendo só para o momento, reiteramos votos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

RONALDO LEITE NOGUEIRA SEPULVEDA
VEREADOR – PSDB

Ao Exmo. Sr.
José Roberto de Almeida
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Tarumã

http://www.taruma.sp.leg.br/

2 páginas de 3

ENDEREÇO: Rua dos Crisântemos, 40, Centro, Tarumã-SP
CNPJ: 64.614.605/0001-55    TELEFONE: (18)3329-1139
SITE: www.taruma.sp.leg.br E-MAIL: sic@taruma.sp.leg.br

MOÇÃO
MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES

Registra votos de Aplausos e Congratulações em homenagem à Ilustríssima
Senhora Neide Gomes, em reconhecimento por toda trajetória de vida e
participação na história do município de Tarumã.

O vereador Ronaldo Leite Nogueira Sepulveda – PSDB desta egrégia Casa de
Leis, requer a mesa, ouvido o Plenário em atendimento as normas regimentais, que
sejam registrados em ata de nossos trabalhos, votos de Aplausos e Congratulações
a Ilustríssima Senhora Neide Gomes, em reconhecimento por toda trajetória de
vida e participação na história do município de Tarumã.

Neide Gomes, nasceu na Colônia de São José (Usina Nova América). Foi a
primeira filha de 5 filhos (Neide, Neusa, Cirlene, Valdelena e Valdelei) nascidos no
interior de São Paulo, filhos do casal José Gomes e Aparecida Fernandes Gomes,
uma família simples e idônea que criou seus filhos com muita dificuldade, as três
primeiras, Neide, Neusa e Cirlene foram criadas na roça trocando brinquedos e
bonecas pelo facão e pela enxada, instrumentos de trabalho.

A homenageada de hoje teve seu primeiro registro de trabalho aos 12 anos e não
parou até hoje. Aos 17 anos se casou e teve dois filhos (Fernanda e Odirlei) mulher
forte criou os filhos praticamente sozinha, contando apenas com vizinhos que além
de cuidar destes os alimentava.

A vida difícil e sofrida não tirou dela a vontade de vencer e com muito sacrifício, aos
29 anos começou a empreender comprando e vendendo roupas de porta em porta,
na pequena cidade de Tarumã, distrito de Assis.

No ano de 2.000 arriscou um pouco mais e abriu uma sorveteria, mas não se
realizou muito. Logo arriscou ainda mais e montou sua primeira loja "Neide
Presentes", uma loja de variedades que está em pleno funcionamento atendendo
aos moradores de Tarumã com muitas mercadorias de qualidade.  Essa loja
alavancou seu crescimento como empreendedora, cabendo destaque o fato de não
ter estudo nem formação, mas como mulher guerreira administrou seu comércio
com muito trabalho, dedicação e muito amor, atendendo sempre a necessidade de
seus clientes, se tornando ainda mais conhecida. Inaugurou em 2020 mais uma loja
"Lojão da Neide" com grande variedade de mercadorias (roupas, calçados,
utensílios domésticos e etc.)

http://www.taruma.sp.leg.br/

3 páginas de 3

ENDEREÇO: Rua dos Crisântemos, 40, Centro, Tarumã-SP
CNPJ: 64.614.605/0001-55    TELEFONE: (18)3329-1139
SITE: www.taruma.sp.leg.br E-MAIL: sic@taruma.sp.leg.br

Hoje, com 60 anos, vovó de 5 netos (Mateus, Maria Paula, Maria Fernanda, Ana
Laura e Ana Júlia), pode ser considerada "uma máquina" trabalhando com
coragem, dedicação e sempre firme nos seus objetivos, o mais importante deles
seu trabalho de qualidade, oferecendo aos moradores de Tarumã produtos de
qualidade e preço acessível a todos.

Neide Gomes é motivo de muito orgulho para sua Família e para nossa cidade,
exemplo de Empreendedora com Superação e Determinação. Essa Moção é uma
Justa homenagem em reconhecimento aos seus esforços e conquistas. Uma
grande Honra apresentar essa Moção para Apreciação dessa casa de Leis.

Câmara Municipal de Tarumã, 09 de novembro de 2023.
33.º Ano da Emancipação Política

31.º Ano da Instalação

RONALDO LEITE NOGUEIRA SEPULVEDA
VEREADOR - PSDB

http://www.taruma.sp.leg.br/

		2023-11-09T20:31:18-0300